

**MAEC-07**  
**June – Examination 2020**  
**M.A. (Final) Examination**  
**ECONOMICS**  
**(Labour Economics)**  
**Paper : MAEC-07**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Give answer of the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) Describe the meaning of Labour Economics.

श्रम अर्थशास्त्र के अर्थ की विवेचना कीजिए।

(ii) What is the meaning of 'Automation' ?

'स्वचालिता' का क्या अर्थ है ?

(iii) What do you mean by Drived Demand Curve ?

व्युत्पन्न मांग वक्र से आप क्या समझते हैं ?

(iv) What is Bonus ?

अधिलाभांश क्या है ?

(v) Define Labour Organisation.

श्रम संघ को परिभाषित कीजिए।

(vi) What is I.L.O. ?

आई.एल.ओ. क्या है ?

(vii) Explain the concept of Labour Welfare Fund with respect to India.

भारत के सन्दर्भ में श्रम कल्याण कोष की अवधारणा को समझाइए।

(viii) Explain the concept of labour supply function.

श्रम पूर्ति फलन की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

**Section-B** **4×8=32**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. Explain the various characteristics of Labour.

श्रम की विभिन्न विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।

3. What do you mean by Unemployment ? Explain its various types.

बेरोजगारी से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न प्रकारों को समझाइए।

4. Explain 'Cartter Model' of wage determination under bilateral monopoly.

द्वि-पक्षीय एकाधिकार के अन्तर्गत मजदूरी निर्धारण के 'कार्टर मॉडल' को समझाइए।

5. Differentiate between Time wages system and Piece wages system.

समयानुसार मजदूरी पद्धति तथा कार्यानुसार मजदूरी पद्धति में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

6. Discuss the main characteristics of a powerful and successful trade union.

एक सुदृढ़ तथा सफल श्रमिक संघ की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

7. Describe the various benefits of social security system which are declared by International Labour Organisation.

अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन द्वारा सामाजिक सुरक्षा प्रणाली के लिए जारी विभिन्न लाभों की विवेचना कीजिए।

8. Discuss the basic problems of woman labours.

महिला श्रमिकों की आधारभूत समस्याओं का वर्णन कीजिए।

9. Explain the various causes of the poor economic conditions of agricultural labour. Also suggest the measures to improve them.

कृषि श्रमिकों की हीन आर्थिक दशा के विभिन्न कारणों को स्पष्ट करते हुए इसमें सुधार हेतु उपायों का भी सुझाव दीजिए।

### Section-C

2×16=32

#### (Long Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

### खण्ड—स

#### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. With the help of MPP, VMP and MRP, explain the modern theory of wage determination.

MPP, VMP तथा MRP की सहायता से मजदूरी निर्धारण का आधुनिक सिद्धान्त समझाइए।

11. "As a vehicle for industrial peace collective bargaining has no equal." Elucidate.

"औद्योगिक शान्ति के वाहन के रूप में सामूहिक सौदाकारी की कोई बराबरी नहीं है।" स्पष्ट कीजिए।

12. How far has international labour organisation been successful in achieving its objectives ? How has India benefitted from its membership ?

अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन अपने लक्ष्यों की प्राप्ति में कहाँ तक सफल हुआ है ? इसकी सदस्यता से भारत किस प्रकार लाभान्वित हुआ है ?

8+8

13. What is 'Minimum Wage' ? Why should it be compulsory ? Give your reasons with reference to its objectives and position in India.

'न्यूनतम मजदूरी' क्या है ? यह अनिवार्य क्यों होनी चाहिए ?  
इसके उद्देश्य एवं स्थिति का वर्णन भारत के सन्दर्भ में कीजिए।

**4+4+4+4**